des matières n'est pas interrompue. Les livres II et IV sont accompagnés d'un

commentaire à la marge.

1 56. In-folio sur parchemin. - Tancredi Ordo judiciarius, etc.

— XIII
e
et XIV

e
SIÈCLE.

Ecrit sur deux colonnes; plusieurs écritures; initiales rouges ou bleues.

Rubrique.

i° « Incipit ordo judiciarius magistri Tancreti, Bononiensis canonici. »

Commence : « Assiduis postulationibus me, karissime Caii jam (un mot effacé)

« inducere studuistis, ut ordinis judiciarii libellum, quo actor ad agendum,

« reus ad defendendum , et judex ad causam audiendam, examinandam ac

« diffiniendam instrui valeant. . . «

2° «Incipit summa malrimonii compilata a magistroTancreto subdiversis
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« titulis. Cum in omnibus fere causis. . . » Dans ce traité sont deux pein-

tures représentant des personnages qui développent des tableaux généalo-

giques, pour montrer à quel degré de parenté le mariage est interdit. A lafin :

« Haec tamen quœ prœmissa sunt brevitatis causa sufficiant, super operis ipsius

executione veniam postulans a lectore : et quae corrigenda . . . benigno

aninio corrigat et emendet. »

3° « Incipit summa magistri Damasii super titulis decretalium. Juri operam

« dalurus, prius nosse oportet quid sit jus. Est autem jus ars boni et aequi.

« Hoc est scientia per quam bonum discernitur a malo, et aequum ab ini-

« quo . . .

4° Sans nom d'auteur, une autre somme de droit canonique : « De constitu-

« tionibus canonum. Canones debent ab omnibus observari,et eorum auctori-

: taie in judiciis débet procedi, etc. » L'ouvrage finit au titre a de verborumsigni-

> ficatione, » qui est l'avant-dernier du recueil imprimé. La deuxième colonne

de la page est restée en blanc. Suit un feuillet couvert d'écritures insignifiantes.

Au verso d'un second feuillet sont des définitions de droit, par exemple : » Do-

« lus est, si quis nolit peisequi quod persequi polerit.

5° Décrétâtes de Grégoire IX, en cinq livres. A la fin: « Iste liber est

« Roberti Rousset de Sancto Jacobo de Revron. »

G D'une autre écriture : « Slatuta Pétri de Collemedio, Rothomagensis ar-

» chiepiscopi. » La fin manque. Imprimé dans Pommeraye, Histoire des ar-

chevêques de Rouen, p. 2di et 2^2, et dans Ressin, Concil. Rotom. prov.

II, 53.

7° Digeste. Le premier feuillet manque, le deuxième endommagé par

l'humidité ; la page presque effacée. Commentaire sur les marges. La fin du

volume en mauvais état. Le manuscrit s'arrête peu après le commencement